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 :مقدمه

-ها هستند. آفاتی که چهرههای عالم در معرض آفات و آسیبی پدیدهها نیز مانند همهها و نهضتانقلاب

ممکن است انقلاب را های گوناگون و متفاوتی دارند؛ چنانچه این آفات به موقع شناسایی و دفع نشوند، 

های انقلاب، حفظ هایش باز دارند. تحقق آرماناز بین ببرند، یا حدّاقل آن را از رسیدن به اهداف و آرمان

های کلی نظام و حفظ مقبولیت حکومت، مشروط به شناخت دقیق آفات دستاوردهای آن، تنظیم سیاست

سره( همواره در سخنان خود و به ویژه در و دشمنان داخلی و خارجی انقلاب است.  امام خمینی )قدس

الهی خود با هشدار به این که انقلاب نباید به دست نا اهلان بیفتد، رمز تداوم انقلاب  -ی سیاسی نامهوصیت

بی تردید رمز بقای انقلاب اسلامی، »فرمایند: و دور بودن از هرگونه آفت و آسیب را چنین معرّفی می

های آینده در تاریخ خواهند خواند که دو داند، نسلز پیروزی را ملّت میهمان رمز پیروزی است و رم

ی الهی و مقصد عالی حکومت اسلامی و اجتماع ملّت در سراسر کشور با وحدت کلمه رکن آن انگیزه

ای نیز همواره اقشار مختلف الله خامنهبرای همان انگیزه و مقصد می باشد. مقام معظم رهبری حضرت آیت

اند. ایشان در ارتباط با ضرورت و اهمیت آسیب ا از آفات و موانع احتمالی انقلاب برحذر داشتهمردم ر

پرداختن به دنیا و شهوات؛ پرداختن به مال و مال اندوزی؛ پرداختن به خود »فرمایند: شناسی انقلاب می

اعم از  -اخلاقیبیش از پرداختن و اندیشیدن به جمع و هدف و خدا و دین خدا؛ دچار شدن به فساد 

و جاه  -فسادهای مالی، جنسی، اداری و اختلافات داخلی که این هم یک نوع فساد بسیار خطرناک است

طلبیهای غلط و نامشروع، آن چنان که در دنیای غرب مطرح است، عواملی هستند که کاخ آرمانی انقلاب 

د شد؛ اما بناهای طاغوتی، غیر خدایی، و اسلام و هر حقیقتی را ویران می کنند. بناهای جدیدی ساخته خواه

ها خون شهدای ما ریخته شد. و این یعنی همان رجعت بناهای ضدّ اسلامی و ضدّ ارزشهایی که به خاطر آن

( با توجه به آنچه بیان گردید، در این نوشتار تلاش بر 73 /10 /15«.)و برگشت، که دشمن منتظر آن است

اجتماعی، سیاسی و اقتصادی انقلاب اسلامی مورد بررسی اجمالی  های فرهنگی،ترین آسیبآن است مهم

 1قرار گیرد.

 

                                                                 
 .41 ، شماره1395 معرفت، تابستان اسلامی، شمیم انقلاب روی فرا های چالش و ها بهزاد. آسیب کاظمی، -1
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 بخش اول:

 آسیب شناسی فرهنگی و اجتماعی

 نفوذ فکری و فرهنگی (1

چون فرهنگ، به معنای هوایی است که ما تنفّس می کنیم؛ شما »از منظر رهبر انقلاب )مدظله العالی( فرهنگ بسیار مهم است. 

تنفّس می کنید، چه بخواهید، چه نخواهید؛ اگر این هوا تمیز باشد، آثاری دارد در بدن شما؛ اگر این هوا کثیف ناچار هوا را 

های ( رخنه در میان حوزه93 /1 /1«)باشد، آثار دیگری دارد. فرهنگ یک کشور مثل هوا است؛ اگر درست باشد، آثاری دارد.

گوتراشی برای جوانان و نوجوانان امروز، یعنی نسل متولد شده بعد از پیروزی فکران، العلمیه و روحانیان، نفوذ در بین روشن

های دوران دفاع های محکم و استواری از جانفشانیانقلاب، که نه شناخت مستقیمی از انقلاب و روند آن دارند و نه خاطره

های دستاوردهای نوین و ابزارها و فناوریهای فرهنگی مبتذل با به کارگیری آخرین مقدس، رواج دادن انواع و اقسام فعالیت

 های دشمن در فرایند براندازی پنهان است.ها از جمله برنامهپیشرفته به منظور افزایش جاذبه آن

کنند: یکی از طریق دشمنان، یعنی هنگامی که یک نهضت اجتماعی اوج های بیگانه از دو طریق نفوذ میفرهنگ و اندیشه

های دیگر برای رخنه کردن در آن دهد، پیروان مکتبهای دیگر را تحت الشّعاع قرار میکند و مکتبمیگیرد و جاذبه پیدا می

کنند و آن مکتب را های بیگانه را که با روح آن مکتب مغایر است وارد آن مکتب میمکتب و پوسانیدن آن از درون، اندیشه

کنند... دیگر از طریق دوستان و پیروان، گاهی پیروان خود مکتب به یاندازند و یا کم اثر مبه این ترتیب از اثر و خاصیت می

گردند و آگاهانه یا ناآگاهانه آن نظریات های بیگانه میعلّت ناآشنایی درست با مکتب، مجذوب یک سلسله نظریات و اندیشه

 نمایند. دهند و عرضه میرا رنگ مکتب می

 ابعاد نفوذ فرهنگی به شرح زیر است:

 ها ها ارزشهای خود بشورانند یا ملتها را علیه حکومتای که ملتسازی در جهت اهداف مورد نظر غرب به گونههویت

 و هویت راستین خود را انکار کنند و طالب هویت غربی، نمادهای غربی و نیز زندگی غربی باشند.

 ی فرهنگ.گذاری و هدایت مسئولان ضعیف در حوزهشناسایی، سرمایه 

 امد تبلیغاتی مسموم بر ضد منتقدان فرهنگ غیر اسلامی.ایجاد بس 

 ای.عملیات هماهنگ در چارچوب فضای مجازی و استفاده از پیشرفت الکترونیک در فضای رسانه 

 ی عناصر داخلی، به عنوان پیاده نظام عملیاتی کردن نفوذ فرهنگی.استفاده از شبکه 

 ی.تحمیل پیامدهای جبران ناپذیر و عمیق نفوذ فرهنگ 
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هدف و آماج تحرّک دشمنان در زمینه ی فرهنگ، عبارت است از ایمان مردم و باورهای مردم. مسئولان فرهنگی، باید مراقب »

 /1 -ـ) امام خامنه ای «.رخنه ی فرهنگی باشند؛ رخنه های فرهنگی بسیار خطرناک است؛ باید حساّس باشند، باید هشیار باشند

1/ 93) 

 نفسادانگیزی در بین جوانا (2

مدیریت فرهنگ یک کار بسیار لازم است؛ و مدیریت هم باید بر مبنای شعارهای انقلاب و مبانی انقلاب باشد؛ یعنی مراقبت »

 بشود آن چه اصل است، این است که مبانی انقلاب و مبانی استقلال کشور و مبانی امام و مانند اینها باید محفوظ باشد...

ول باید مراقبت بشود و دستگاه های حاکمیتی باید این اصول را رعایت کنند؛ هر کشوری یک اصولی دارد که این اص

رودربایستی ندارد. اگر چنانچه می بینید فلان تئاتر، فلان فیلم، فلان کتاب، فلان نشریه با مبانی انقلاب و مبانی اسلام مخالف 

 (94 /4/6)امام خامنه ای ـ« است، جلویش را بگیرید و با آن برخورد بکنید.

 تجدّد گرایی افراطی (3

که هم در شیعه  -تجددگرایی افراطی »در مقابل تمسّک به اسلام ناب، تجددّ گرایی افراطی و زهدگرایی منفی قرار دارد. 

و در حقیقت عبارت است از آراستن اسلام به آن چه از اسلام نیست و پیراستن آن از آن  -وجود داشته و دارد و هم در سنی 

به منظور رنگ زمان زدن و باب طبع زمان کردن، آفت بزرگی برای نهضت است و وظیفه رهبری نهضت  چه از اسلام هست

 «.است که جلو آن را بگیرد

تجددّگرایی افراطی در حقیقت تلفیق اسلام با اندیشه های غیر اسلامی برای زیبا جلوه دادن آن می باشد. و این اندیشه غیراسلامی 

گاهی اندیشه های لیبرالیستی و مدرنیته و گاهی تفکرات پست مدرن می باشد که امروزه شاهد آن  گاهی اندیشه ماتریالیستی و

 هستیم. تجددّگرایی افراطی به خاطر داشتن روحیه ی انفعال پذیری و خودباختگی می باشد.

 مقام معظّم رهبری این مورد را یکی از آفت های انقلاب اسلامی بر می شمرد و می فرمایند:

یزی که باید مورد توجهّ قرار بگیرد و من اصرار دارم که مردم عزیز ما به خصوص جوانان و همچنین مسؤولان بخش آن چ»

های مختلف نظام جمهوری اسلامی بدان توجهّ کنند، این است که دشمنان نظام جمهوری اسلامی، وقتی نمی توانند در میدان 

بدهند،... وقتی از همه این ها یعنی اقتصادی، نظامی، امنیتی و انفجار داخلی  مبارزه رویارویی، کار مؤثّری با این نظام انجام

مأیوس می شوند، یک راه برای آن ها باقی می ماند و آن، این است که نظام اسلامی و انقلابی را، به مواضعی برخلاف اصول 

های خود در زمینه ی مسایل انقلاب برگردد، خود سوق دهند. یا به عبارت ساده تر و روشن تر او را وادار کنند که از گفته 
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حرف و مواضع خود را تخطئه بکند و خودش را دچار تناقض نماید. این را از چه راهی انجام می دهند؟ از راه فشارهای 

ی تبلیغاتی، سیاسی و فرهنگی. جوّ را آن چنان از فشار انباشته می کنند، که انسان های ضعیف النفس در مقابل این فشار نم

توانند مقاومت کنند... این خطر بزرگی است که صاحبان فکر و اندیشه را در کشورها تهدید می کند، در مقابل این خطر باید 

 (1376 /3 /14« )مثل کوه استوار ایستاد.

 تحجّر و مقدّس نمایی (4

لیل تازه بودن واکنش منفی ی جدید به دتحجّر به مفهوم جمود و انعطاف ناپذیری است. حالتی که شخص در مقابل هر پدیده

ی ایشان علیه رژیم ستم شاهی، و مبارزه 1341سره( در سال دهد. همزمان با شروع نهضت امام خمینی )قدساز خود نشان می

تر از ها را هزار بار سختها سدّ راه مبارزه شدند، به طوری که امام خمینی )قدس سره( مبارزه با اینمتحجّران، و مقدسّ مآب

پس از پیروزی انقلاب و استقرار نظام مقدسّ اسلامی نیز، این نوع افراد به مبارزه با نظام اسلامی  دانستند.ی با رژیم میزهمبار

برخاستند. برخی به ملحدان و ضدّ انقلاب پیوستند، برخی در کشور ماندند و سعی کردند به هر وسیله مشروعیت نظام را زیر 

رای رسانه های گروهی بیگانگان تهیه کنند. امام خمینی )قدس سره( در پایان عمر مبارک شان سؤال برده و خوراک تبلیغاتی ب

خون دلی که پدر پیرتان از این دسته متحجّر خورده »گوشه ای از خیانت های آن ها نسبت به اسلام را بازگو کرده و فرمودند: 

ه اسلام از این مقدّسین روحانی نما ضربه خورده است است هرگز از فشارها و سختی های دیگران نخورده است و آن قدر ک

 «.از هیچ قشر دیگری نخورده است

تحجّر آن است که کسی که می خواهد از مبانی اسلام »و امام خامنه ای مد ظلهّ العالی خطر تحجّر را این گونه بیان فرموده اند: 

د. و نتواند کشش طبیعی احکام و معارف اسلامی را، در آن جایی و فقه اسلام، برای بنای جامعه استفاده کند، به ظواهر اکتفا کن

که قابل کشش است درک کند و برای نیاز یک ملّت و یک نظام و یک کشور، که نیاز لحظه به لحظه است، نتواند علاج و 

سلام تشکیل شده دستور روز را نسخه کند و ارایه بدهد. این بلای بزرگ است. اگر در رأس نظام های سیاسی که بر اساس ا

است یا در آینده تشکیل خواهد شد؛ چنین روحیه ای وجود داشته باشد. اسلام برنامه دارد و خواهد توانست از منبع لایزال و 

 (1376 /3 /14« )احکام اسلامی، جامعه را به پیش ببرند و امام خمینی قدس سره خود را از این آفت مبرّا کرد.

 سکولاریسم رواج (5

ترویج اندیشه سکولاریسم برای انقلابی که بر اساس یگانه انگاری دین و سیاست پاگرفته و جوهره آن را بر آمدن سیاست از 

دین و « این همانی»دین تشکیل می دهد، سم مهلکی است که به پایه های آن آسیب جدی و جبران ناپذیری وارد می سازد. 
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ه ویژه در عصر جدید، به شمار می آید. ساده ترین و بهترین وضعیت برای یک سیاست از قوی ترین نقاط یک جامعه دینی، ب

میان شان « این همانی»جامعه دینی پذیرش این نکته است که دین و سیاست را جفتی توأمان بدانند و حتی بیش از آن، حالتی 

ل می دهند. سیاست به هنگام، منسجم و برقرار سازند. در چنین شرایطی، نقاط قوت دین و سیاست با هم رابطه تعاطی را تشکی

قوی می تواند پشتوانه لازم برای اعتبار و شکوه دین قرار گیرد و متقابلاً دین مقبول و مطلوب و جای گرفته در اعماق ذهن و 

قلب اعضای جامعه که در عین حال، خود در بردارنده آموزه های سیاسی است، تکیه گاهی مناسب برای سیاست شمرده می 

د. چنین رابطه ای را می توان از سیره پیامبر و آثار اسلامی نیز اخذ کرد، ولی پرداختن به این مهم خارج از چهارچوب و شو

حوصله این مقاله است. اگر حکومت دینی حکومتی است که از صدر تا ذیل آن بر اساس دین تعریف می شود، بهترین راه 

یاست و اداره جامعه را در دست هر کس برتابد و دخالت دین در سازو کارهای مقابله با آن ارائه تفسیری از دین است که س

 حکومت و جامعه را نیز نپذیرد؛ دین را امری فردی و آن جهانی بداند و جامعه را از قلمرو الزامات دینی خارج سازد.

 هاارزش ضدّ به روآوردن و هاارزش شدن رنگ کم (6

ط آن از بین نمی رود. هر چه قدر زمان مبارزه برای پیروزی انقلاب کم تر باشد، با سقوط یک رژیم سیاسی، ارزش های مسلّ

حضور ارزش های قبلی در جامعه بیشتر نمودار است. انقلاب اسلامی انقلاب ارزش ها و هنجارهای دینی است. و اگر این 

 کند.رگی انقلاب اسلامی را تهدید میارزش های اسلامی که انقلاب ما برای تحققّ آن ها بود در جامعه کم رنگ شود خطر بز

بررسی تاریخ اسلام نشان می دهد که پس از وفات پیامبر اسلام صلی الله علیه و آله وسلم مسیر انقلاب جهانی آن حضرت و »

شکل و محتوای آن، تا حدود زیادی عوض شد؛ این مسأله بر اثر رخنه افراد فرصت طلب و دشمنانی که تا دیروز با اسلام می 

جنگیدند، اما بعدها با تغییر شکل و قیافه، خود را در صفوف مسلمانان داخل کرده بودند، به وجود آمد. بدین ترتیب، از اواخر 

قرن اول هجری، تلاش هایی آغاز شد تا از این انقلابِ با ماهیت اسلامی، به یک انقلاب دارای ماهیتی قومی و عربی تعبیر شود. 

الله علیه و آله وسلم به جای اعتقاد به تأثیرگذاری اسلام و ارزش های اسلامی در پیروزی آنان، و به وارثان میراث پیامبر صلی 

جای حفظ و تداوم دستاوردهای انقلاب اسلامی با معیارها و اصول اعتقادی خاص خود، به انقلابْ، ماهیتی قومی و عربی دادند 

 بوده است. "لت عربم"و معتقد شدند که علت پیروزی آنان بر ملل غیر عرب 

حضرت امام قدس سره در وصیت نامه خود، فراموش کردن اهداف فرهنگی قیام ملت و مکتب الهی اسلام، به انزوا کشاندن 

روحانیت، غرب زدگی و شرق زدگی و سلطه بیگانگان بر مقدرّات مراکز تعلیم و تربیت را از آفات فرهنگی انقلاب معرفی 

 می نماید.
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ه ممکن است از طریق دشمنان یا دوستانی که مجذوب آرای دیگران شده اند، نفوذ کنند. نمونه این گرایش اندیشه های بیگان

ها را در قرون اولیه اسلامی می توان دید. به عنوان مثال، مجذوب شدگان به پاره ای اندیشه های فلسفی و آداب و رسوم ایرانی 

خدمت، و نه به قصد خیانت، وارد اندیشه های اسلامی کردند. بنابراین، در  و تصوفّ هندی، نظریات و اندیشه هایی را به عنوان

 مسأله ورود و نفوذ اندیشه های بیگانه باید به زمینه های داخلی آن نیز توجه کرد.

 فرهنگی ابتذال (7

از طریق تولید انواع فیلم از دیگر عوامل آسیب زا برای انقلاب اسلامی می توان به استفاده از هنر، سینما و تئاتر اشاره نمود که 

ها و سریال های تلویزیونی و انتقال آن به کشور تأثیرات سویی را بر رفتارهای اجتماعی جوانان گذاشته است. مطبوعات و 

کتاب ها نیز برای ترویج فرهنگ غربی مورد استفاده قرار گرفته اند. چاپ و نشر اشعار، مقالات و رمان های مختلف برای 

ایی و نیز زیر سؤال بردن مبانی نظام سیاسی جمهوری اسلامی ایران و سیاست های فرهنگی آن در سطح گسترده ترویج پوچ گر

ای مورد استفاده مخالفان نظام جمهوری اسلامی قرار گرفته است و نقش به سزایی در تهاجم فرهنگی غرب برای تضعیف 

 باورهای اسلامی و انقلابی داشته است.

در جامعه خصوصاً در بین نسل جوان و تأثیرپذیری از جنگ روانی و تهاجم فرهنگی و تبلیغاتی دشمن  اشاعه ی فساد و فحشا

و رجعت تدریجی به ارزش های فرهنگی رژیم پیش همواره از آسیب های جدّی است که نظام را تهدید می کند. و به تعبیر 

دقیق در همین راستا می باشد. بحران هویت اجتماعی و مقام معظّم رهبری تهاجم فرهنگی، یا شبیخون فرهنگی دشمن به طور 

دینی بالأخص بین نوجوانان و جوانان نسل دوم و سوم انقلاب و گرایش به الگوهای غربی و فرهنگ مبتذل غرب، همچنین از 

 .خطرات مهمیّ است که نظام اسلامی ما را تهدید می کند

امع دیگر، گسترش فساد اجتماعی است. فساد اجتماعی از جمله راه از مهم ترین ابزارهای اجتماعی برای تخریب فرهنگ جو

ها و روش های ضدفرهنگی است که ممکن است از عناصر داخلی گرفته شده و یا از فرهنگ بیگانه وارد اجتماع گردد. از 

واره ای، تصاویر جمله مفاسد اجتماعی، گسترش فساد جنسی در جامعه است. فیلم های ویدیویی، برنامه های تلویزیونی ماه

مبتذل مجلات و تبلیغات روانی که از این ابزارها نشأت می گیرد، همگی درصدند تا قشر جوان جامعه ما را در فساد جنسی فرو 

برند و با این کار آنان را از اهداف معنوی و فرهنگی انقلاب اسلامی منحرف کنند. از دیگر اقدامات اجتماعی تهاجم فرهنگی، 

 ترویج که است …دگرایی و اخلاق خاص ترویج کنندگان این مدها در قالب گروه های رپ، هوی متال وایجاد روحیه م

 .هستند جنسی آزاد روابط برقراری و بازی همجنس جمله از اخلاقی ضد های ارزش کننده
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ن قبل از انقلاب اسلامی، از مقام معظم رهبری )مدظلهّ العالی در یکی از فرمایشاتشان با اشاره به سابقه تهاجم فرهنگی در ایرا

 اواسط دوره قاجاریه و به ویژه دوره رضاخان، می فرمایند:

انقلاب اسلامی که آمد، مثل مشتی به سینه مهاجم خورده، او را عقب انداخت و تهاجم را متوقف کرد. شما در آن دوران اول »

ی در خلقیات خودشان احساس کردند. در مردم، انقلاب، ناگهان دیدید که مردم ما در ظرف مدت کوتاهی، تغییرات اساس

گذشت، قناعت، همکاری و گرایش به دین زیاد شد و آز و طمع و اسراف کم شد؛ این ها فرهنگ است، فرهنگ اسلامی این 

 اواسط در …بود، آن وقتی عمق پیدا می کند که چند سالی روی آن کار بشود، این فرصت پیش نیامدن عمیق البته …هاست

 رسوب و ها نشین ته آن و شد شروع مجدداً اندیشانه، کج و غلط گفتارهای وسیله به تبلیغی، ابزارهای وسیله به جنگ، دوران

گ مانع بود تا این که جنگ تمام شد. پس از جنگ، این جن حرارت باز اما! بود مؤثر هم مردم ما خود روحی و ذهنی های

یک محاسبه فهمید که جمهوری اسلامی را نمی شود با تهاجم نظامی از جبهه جدید به شکل جدی مشغول کار شد. دشمن با 

ق، ایمان، اخلا فرهنگ، باید فهمیدند. کنند بمباران را ملت عقبه باید فهمیدند شود، نمی هم اقتصادی محاصره با …بین برد!

 (71 /5 /21« )بین برد و شروع کرد.ایثار، اعتقاد به دین، اعتقاد به رهبری، اعتقاد به قرآن و جهاد و شهادت ملت را از 

 علیه(الله)رحمه خمینی امام شخصیت و انقلاب هایریشه تحریف  (8

ریشه های آن را آبیاری کردند. آشنایی با  1342خرداد  15سرچشمه پیروزی انقلاب را در جوشش خون هایی باید دید که در 

دشمنان ملت از همان ایام سعی کردند در آن ایجاد کنند، از چگونگی شکل گیری آن قیام سرخ، علل آن و انحرافاتی که 

اهمیت اعتقادی و تاریخی برخوردار است. به هیچ وجه نباید آن سر چشمه، مهجور و آن علل برای نسل امروز و آینده ناشناخته 

ه شده و هنوز هم ادامه بماند یا در کنار عناصر بی ارزش و مشکوک، کمرنگ جلوه داده شود. از حیله هایی که به کار گرفت

دارد، مطرح کردن عوامل و حوادث کم اهمیت و بعضاً خیالی یا بزرگ نمایی عناصر بی ارزش و جریان های ساختگی قیام 

تاریخی و حماسه بی نظیر دوران معاصر و شخص امام خمینی رحمت الله علیه است. آن ها قصد دارند با تحریف ریشه های 

 شور حماسی جدید، و ادامه هیجان حق طلبانه و پی گیری اقدام حسینی در آینده شوند. انقلاب مانع بروز هرگونه

 ناظر به همین موضوع بود، به ویژه آن جا که فرمودند: 1394خرداد سال  14فرمایشات رهبر معظم انقلاب در 

 «.ایران سیلی خواهد خورد اگر راه امام را گم کنیم یا فراموش کنیم یا خدای نکرده عمداً به کنار بگذاریم، ملّت»
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 خواهی اسلام برابر در گرایی ملی تقابل ترویج (9

دشمن انقلاب، از طرح ها و برنامه هایی حمایت می کند که ایران منهای اسلام را بزرگ بنماید و به ویژه نسل جوان را به 

برای او به وجود آورد، بیگانه سازد. وجه بازر افتخارات پوچ شاهنشاهی ظالمانه علاقه مند کند و از عظمتی که اعتقاد به اسلام 

هویت ایرانی، حتی پیش از اسلام خداجویی او بوده و همین وجه موجب گرایش سریع او به اسلام شده است. این که ایرانی 

ل بیت و خداجو و دین گرا باشد، خوشایند دشمنان ما نیست؛ چرا که همین مسیر به طور منطقی ایرانی را به اسلام و محبت اه

شیعه امیرالمؤمنین علی علیه السلام بودن و بالاخره، پیروزی انقلاب اسلامی می کشاند. از این رو، طراحی دشمن بدان سمت 

می رود که القا کند ایرانی فاقد هویت است: زمانی اسکندر بر آن ها تجاوز کرد، دورانی اعراب مسلط شدند، ایامی چنگیز بر 

مور بر آن ها یورش برد و در همه این احوال، ایرانی سر تسلیم فرود آورد و در مقابل مهاجم خاضع آن ها تاخت، سال هایی تی

شد و دورویی کرد و اعتقاد قلبی خود را بروز نداد و به چاپلوسی حکام پرداخت و همراه آن ها شیوه اجحاف و ارتشا را پیش 

کند که توجه به اسلام و انقلاب اسلامی در میان ایرانیان از  گرفت و... بدین ترتیب دشمن می خواهد این گونه نتیجه گیری

همان نوع اقدامات توأم با دورویی است که در طول تاریخ، ایرانیان از خود بروز داده اند و گواه آن را نیز، بزرگ نمایی برخی 

 گار ما نیز وجود دارد.از تخلف ها و مفاسدی می گیرد که خواه ناخواه در هر جامعه ای به چشم می خورد و در روز

این در حالی است که ظلم و جور مغولان و تیموریان نیز بدان شکل خاتمه یافت که مغولان ایلخانی با کمک ایرانیان، مدافع 

اسلامی در شبه قاره هند شدند، و این تسلط و قدرت معنوی ایرانیان  -اسلام گشتند و تیموریان نیز رواج دهنده فرهنگ ایرانی 

را می رساند. ویژگی های منفی که برای ایرانیان برمی شمرند نیز حاکی از قابلیت انطباق ایرانیان با شرایط جدید و مسلمان 

 قدرت صبر و استقامت آن ها است که همواره به از پا در آمدن ظلم، هرچند به قیمت شهادت سربداران زیاد، انجامیده است.

 ستیزی اسلام ترویج (10

برای تضمین حق زندگی، حکم قصاص مقرر نموده، عقب مانده خواندند و خود به روش های دیگری دشمنان، اسلامی را که 

پناه بردند که در عمل به گسترش جنایت و تعدی در عالم منجر شده است. اسلامی را که بیش ترین عنایت را به بانوان داشته 

دند و خود راه هایی را ابداع کردند که زنان را فقط ابزار و شایسته ترین مقام و منزلت را برای آن مقرر فرموده، ضد زن نامی

شهوت رانی می کند. اسلامی را که زیباترین و کامل ترین مجموعه حقوقی را برای بشریت تنظیم کرده است، بیگانه از حقوق 

وم، و سیطره قدرتمند بر بشر و آزادی ها قلمداد کردند و خود شیوه ای را تبلیغ و ترویج نمودند که به تسلط ثروتمند بر محر

 مستضعف ختم می شود.



 

 

 (مپنجامه محتوایی دهه مبارک فجر )جلد نویژه 11

 

 گرایی قومیت ترویج  (11

ها و اقوام خویشاوند در سطح های استعماری جدید و قدیم بر ملتتحقیر قومی، نژادی، و نیز زبانی و مذهبی ابزار سلطه قدرت

استفاده از وجود قبایل و طوایف ها و ملل مستقل جهان بوده است. دشمن در پی سوء جهانی و در سطح ملی نیز بر دولت

مختلف ایرانی، و ریشه دار قلمداد کردن و اصیل خواندن برخی اختلافات بین آن ها بوده است. دشمن آن اختلافات را مایه 

امید خود قرار داد تا با تحریک و تشویق و تشدید آن ها، درگیری و کشتاری خانمان سوز و بنیان برانداز را شکل دهد تا در 

 های آن نه از انقلاب اثری، و نه از اسلام پیامی، و نه از ایران نشانی باقی بماند!انت

ها از خود بروز نداد و چه تفسیرها ها یا شهرستانهای قومی و سیاسی در برخی استانها که دشمن از بروز درگیریچه شادمانی

ها نکرد! ها که از گسترش آنآن نتراشید و چه حمایت ها ننهاد و چه عوامل و علل تصنعی که برایکه بر جزئیات آن درگیری

هایی هایی که به لحاظ فرهنگی و آداب و رسوم و سنن بین اقوام ایرانی وجود دارد، نشان دهنده سلایق گوناگون و تفاوتتفاوت

ل شناخت ایرانیان و ها در طول تاریخ موجب تکمیاست که در ظرافت درک مکارم بین افراد یا اقوام وجود دارد. این تفاوت

رشد و بالندگی هنری و فرهنگی بوده و هیچ گاه برخی درگیری های جزیی نتوانسته است مستقلاً موجب شکاف بین اقوام 

ایرانی، علی رغم یکسان نبودن زبان یا لهجه یا مذهب و دین و یا نحوه زندگی اجتماعی آن ها، شود و در آینده نیز دشمنان، از 

 به اختلافات بومی و قومی و منطقه ای، طرفی نخواهند بست. وقوع یا دامن زدن

 دانشگاه و حوزه جدایی (12

ترین مسائل اجتماعی و فرهنگی جامعه اسلامی ما حفظ و تقویت وحدت دو نهاد حوزه و دانشگاه است در واقع یکی از کلیدی

تواند محافظ و توسعه دهنده معه، که میترین مراکز فرهنگی یک جاآید. از مهمها آفتی بزرگ به شمار میکه جدایی آن

های آن کشور است؛ زیرا نسل آینده ساز هر جامعه به طور معمول از این مسیر پرورش فرهنگ آن باشد، مدارس و دانشگاه

ها زشای از سوی بیگانگان و وابستگان آن ها برای تغییر اریابد. از این رو، در تهاجم فرهنگی به کشور ما نیز تلاش گستردهمی

 ها مطرح شد.و از خودبیگانگی صورت گرفته است که در پاسخ به آن موضوع اسلامی کردن دانشگاه

 گریاشرافی و دنیاطلبی  (13

اگر زندگی تجملی و روحیه تکاثر طلبی در میان عناصر انقلابی فزونی گیرد و نیروهای انقلابی روحیه خود را از دست دهند، 

های زیر اشاره ها به دورانشود. ابن خلدون نیز در بحث فراز و فرود تمدنای آن تضعیف میهداعیه دفاع از انقلاب و ارزش
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کند: دوران ظفر، دوران قدرت، دوره تجمل و فراغت، دوره خرسندی و بالاخره دوره اسراف و تبذیر و انحطاط. در دوران می

 گیرد.حاکمیت روابط فزونی میآسایی، تجمل و رود و تنآخر، عصبیت )همبستگی اجتماعی( از بین می

 -ماَ ذِئْباَنِ ضاَرِیانِ فیِ غَنَمٍ قدَْ تفََرَّقَ رعِاَؤهُاَ بِأضََرَّ فیِ دِینِ الْمسُْلِمِ مِنَ الرِّئاَسةَ »امام صادق علیه السلام در حدیثی می فرمایند: 

از زیانی که از حبّ مال و جاه طلبی متوجه  ضرر دو گرگ درنده که به ابتدا و انتهای گله بی چوپانی حمله ور شوند هیچ گاه

 تر نیست.دین مسلمان می شود بیش

و به گفته حضرت امام خمینی قدس سره دنیادوستی با شعب مختلفش و به ویژه جاه طلبی ممکن است انقلاب و نظام اسلامی 

همه اش با اغنیا بود و با گردن کلفت ها جنگ های پیغمبر »سره( در این باره می فرماید: را به سقوط بکشد. امام خمینی )قدس

 1«.بود و با ثروتمندها بود

خدا نیاورد آن روزی را که سیاست ما و سیاست مسئولین کشور ما پشت کردن به دفاع از محرومین و رو آوردن به حمایت »

اللَّه که این با سیره و روش انبیا و امیر  از سرمایه دارها گردد و اغنیا و ثروتمندان از اعتبار و عنایت بیشتری برخوردار شوند. معاذ

سازگار نیست، دامن حرمت و پاک روحانیت از آن منزه است، تا ابد هم باید منزه  -علیهم السلام  -المؤمنین و ائمه معصومین 

 2«باشد

و محرومان  توجهّ داشته باشند که رئیس جمهوری و وکلای مجلس از طبقه ای باشند که محرومیت و مظلومیت مستضعفان»

جامعه را لمس کرده، در فکر رفاه آنان باشند، نه از سرمایه داران و زمین خواران و صدرنشینان مرفهّ و غرق در لذّات و شهوات 

 3«.که تلخی محرومیت و رنج گرسنگان و پا برهنگان را نمی توانند بفهمند

را بدانید و در خدمتگزاری به آنان خصوصاً مستضعفان  به مجلس و دولت و دست اندرکاران توصیه می نمایم که قدر این ملت»

و محرومان و ستمدیدگان که نور چشمان ما و اولیای نعم همه هستند و جمهوری اسلامی رهاورد آنان و با فداکاری های آنان 

 4«.تحقق پیدا کرد و بقای آن نیز مرهون خدمات آنان است، فروگذار نکنید
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 آینده نسل و انسانی نیروی پرورش از غفلت (14

انقلاب به مثابه موجودی زنده است که برای دوام خود نیاز به تغذیه دارد. ساختن نیروهای انقلابی و مؤمن از نسل های جدید، 

ترین عوامل تداوم انقلاب محسوب می شود. غفلت از انتقال آموزه های انقلاب به نسل های دوم به بعد انقلاب، خطر از مهم

همراه خواهد داشت. وصول به این مقصود چندان که مسؤولان فرهنگی در وضعیت کنونی انقلاب  گسست فرهنگی را به

پنداشته اند و عمل می کنند آسان نیست. به نظر می رسد، هشدارهای رهبر انقلاب و ارشادات ایشان آن چنان که باید از سوی 

 شود.برخی مسؤولان فرهنگی جدی گرفته نمی

 بخش دوم:

 سیاسیآسیب شناسی 

 رهبری و فقیه ولایت تضعیف (1

یکی از راهبردهای دشمن برای براندازی انقلاب، تضعیف رهبری و کم اهمیت جلوه دادن جایگاه آن است. مقابله با اصل 

نظریه ولایت فقیه نیز از شگردهای دشمنان انقلاب است. استحکام این نظام انقلابی، همان گونه که در قانون اساسی ملحوظ 

وابسته به اقامه اصل ولایت فقیه است. مادامی که خدشه ای به این اصل وارد نیامده، براندازی انقلاب ناممکن خواهد بود. شده، 

از این رو، دشمنان انقلاب نسبت به آن اصل تشکیک، و حملات خود را متوجه اساس ولایت فقیه کردند. آنان نه تنها در این 

ی نفوذی خود در حوزه های علمیه ابا نکردند، بلکه در طرحی ویژه چنین وانمود کردند که راه از به کارگرفتن برخی از نیروها

به عنوان مثال ولایت فقیه ریشه محکم فقهی و تاریخی ندارد و اگر هم ریشه دار باشد، کاربرد سیاسی ندارد! گاهی نیز در 

 خود قرار می دهند.راستای این هدف، حمله به نهادهای وابسته به رهبری را در دستور کار 

 انقلابی وحیهر و اندیشه تضعیف (2

دشمنان انقلاب، انقلابی گری را به هرج و مرج معنا می کنند تا راهی برای شماتت انقلابیون داشته باشند. در حالی که، انقلابی 

ه خودخواهی و گری یعنی حفظ روحیه عصیان نسبت به زشتی ها و اخلاق ناپسندی که موجب سقوط انسان و اجتماع در ورط

ابتذال و پشت پازدن به اصول می شود. دشمنان انقلاب خواستار آرامش و سکونند تا در غفلت ناشی از آن، هواپرستی را حاکم 

کنند. مگر دشمنان انقلاب و شیاطین دست از اهداف شوم خود برداشته اند که ما باور کنیم شوریدن بر ضد توطئه های آن ها 
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ه شود؟ بنابراین روحیه عصیان برای مقابله با خیانت های آنان باید همواره در ما زنده بماند. همچنان که باید به فراموشی سپرد

 رهبر معظم انقلاب بارها بر آن تاکید فرموده اند.

 طلبان فرصت نفوذ و رخنه (3

هاست. این تلاش برای  آماج نفوذ دشمن، بر نخبگان و مسئولین و شکل دادن و حاکم کردن طبقه ای از غرب گرایان میان آن

تغییر محاسبات و تغییر رفتار نه تنها نیروهای غرب گرا که حتی نیروهای انقلاب را نیز هدف قرار داده و به نوعی عمل می کند 

که آن ها بر معیارهایی مخدوش و مخشوش عمل کنند. رخنه و نفوذ در درون یک نهضت از آفت های بزرگ هر نهضت 

کسی است که نسبت به آرمان های انقلاب بی اعتقاد یا بی تفاوت و در تلاش برای تأمین منافع  است. نفوذی و فرصت طلب

 شخصی است.

 الله شهید استاد مطهّری )رحمه الله علیه( در این رابطه فرموده است:آیت

است، اماّ همین که  هر نهضت مادام که مراحل دشوار اولیه را طی می کند سنگینی اش بر دوش افراد مؤمن، مخلص و فداکار»

بار نشست و یا لاأقل نشانه های بار دادن آشکار گشت، و شکوفه های درخت هویدا شد، سر و کلهّ ی افراد فرصت طلب پیدا 

می شود... تا آن جا که تدریجاً انقلابیون مؤمن و فداکاران اولیه را از میدان به در می کنند. این جریان تا آن جا کلّیت پیدا 

گویی خاصیت انقلاب این است که همین که به نتیجه رسید فرزندان خود را  "انقلاب فرزند خور است "ی گویند: کرده که م

یک یک نابود سازد. ولی انقلاب فرزند خور نیست. غفلت از نفوذ و رخنه ی فرصت طلبان است که فاجعه به بار می آورد... 

و پس از به ثمر رساندن چه چهره هایی پست ها و مقامات را اشغال  انقلاب مشروطیت ایران را چه کسانی به ثمر رساندند؟

کردند؟ و نتیجه ی نهایی چه شد؟... به هر حال، مبارزه با رخنه و نفوذ فرصت طلبان علی رغم تظاهرات فریبنده شان یکی از 

 شرایط اصلی ادامه ی یک نهضت در مسیر اصلی است.

 داخلی اختلاف و تفرقه (4

از تداوم انقلاب و یک حکومت را دوری از تفرقه و تحکیم ارکان مودتّ و محبّت و ترغیب و توصیه نسبت علی علیه السلام ر

به آن معرّفی می فرمایند. مهم ترین عامل تهدید کننده ی بالندگی یک ملّت از دیدگاه آن حضرت عبارت است از: کاشتن 

 نوعان و تبدیل الفت و محبّت به پراکندگی و تفرقه. بذر نفاق و کینه در سینه، پشت کردن به یکدیگر، ترک یاری هم

چون در تفاوت وضع امم گذشته در نیکی و بدی اعمال شان اندیشه کردید، آن کاری را اختیار نمایید که عزتّ آنان بدان »

ارشان سبب تأمین شد، و دشمنان شان از عرصه حیات شان دور شدند، و زمان سلامتی شان طولانی گشت، و نعمت در اختی
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قرار گرفت، و پیوند کرامت آنان استوار شد، به این معنی که ازتفرقه اجتناب کردند، و بر الفت پایداری نمودند، و یکدیگر را 

به آن تشویق و ترغیب کردند و سفارش نمودند و از اموری که ستون فقرات شان را درهم شکست، و قدرتشان را قرین سستی 

 1«.ی قلوب، و عداوت سینه ها، و ناموافق بودن نفوس، و دست از یاری یکدیگر کشیدنکرد دوری نمایید:از کینه ورز

بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران و مقام معظّم رهبری بر همین اساس پیوسته بر دوری از تفرقه و لزوم وحدت برای تداوم 

 نیروهای بالقوّه و بالفعل جامعه می شود.انقلاب تأکید داشته اند. تفرقه سبب شکسته شدن قدرت و از بین رفتن توان 

البته نفس اختلاف نظر امری طبیعی و غیرقابل انکار است و در عین حال می تواند زاینده پیشرفت و ترقی نیز باشد، مشروط بر 

تقوای الهی  آن که از آثار منفی و انحرافی آن اجتناب شود و این شرط، زمانی تحقق خواهد یافت که انقلابیون مسلمان از جاده

 2خارج نشده و به نظرات رهبر و ولایت فقیه متعبدانه پایبند و وفادار باشند.

 عدم مواجهه صحیح با آزادی و سوء استفاده از آن (5

آزادی یکی از نعمت های خداوند است و انسان فطرتاً خواستار آن است و با بهره مندی و استفاده درست از آن، می توان به 

اساسی و اجتماعی و زیربنایی پرداخت و نیز مشکلات مادّی و معنوی جامعه را برطرف نمود. اماّ ملّتی که سالیان فعاّلیت های 

متمادی در چنگال دیو استبداد، قدرت نفس کشیدن نداشتند، همین که یک باره و بدون آمادگی قبلی نعمت آزادی را در 

یت اساسی و زیربنایی بپردازند، با اقدامات و عملکرد نامناسب خود، آغوش بگیرند به جای آن که در موقعیت جدید به فعاّل

سعی در نابودی آن می کنند؛ و به نام آزادی آن چنان سوء استفاده می شود که از کار اصیل و انقلابی خویش پشیمان می شوند 

د شمشیر دو دم اساس انقلاب را بنابراین، چنین سوء استفاده از آزادی مانن -نظیر آن چه که در جریان مشروطیت گذشت  -

تهدید می کند؛ زیرا مسؤولان یا وضعیت موجود را تحمّل می کنند که خود به هرج و مرج و خستگی مردم می انجامد، یا به 

محدود کردن آزادی و یا سلب آن از مردم می پردازند؛ که خود آغازی است بر پایان دادن به انقلاب و حاکمیت استبداد. در 

من بهره گیری از آزادی و رعایت حقوق دیگران و حفظ آن، لازم است که آموزش لازم برای استفاده صحیح از آن نتیجه ض

 به مردم داده شود.
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 سرپیچی از فرامین رهبری (6

هیچ رهبری بدون برخورداری از پشتیبانی و حمایت های مردمی قادر به ادامه ی وظایف خود نخواهد بود، حتیّ اگر پیامبر 

لله علیه و آله وسلم، یا امام معصوم علیه السلام باشد. بنابراین اطاعت از رهبری که مجتهد آگاه به زمان، عادل و باتقواست صلی ا

از لحاظ شرعی، قانونی و اخلاقی واجب اکید می باشد. امام علی علیه السلام درباره ی جایگاه و نقش رهبری در جامعه می 

د تسبیح نسبت به دانه هاست که آن ها را گرد آورده و به هم پیوند می دهد پس هنگامی که بند جایگاه رهبر همانند بن»فرماید: 

 1«.تسبیح بگسلد دانه ها از هم جدا شده و هر سویی پراکنده می شوند و دیگر هرگز نمی توان آن ها را جمع آوری نمود

از عوامل صعود و پیروزی و سرپیچی از فرامین همچنین حضرت در بیان علل صعود و سقوط حکومت ها اطاعت از رهبری را 

رهبری را عامل سقوط و شکست جامعه می داند. امام علیه السلام در حالی که از سنگینی یارانش از جهاد و مخالفت شان با 

د به خاطر سوگند به خدا می بینم که این قوم به زودی بر شما چیره شون»رأی آن جناب آزرده خاطر بود به منبر رفت و فرمود: 

اجتماعی که آنان بر باطل شان دارند، و تفرقه ای که شما از حق دارید، و محض این که شما در راه حق به امام خود عاصی 

هستید، و آنان در راه باطل مطیع رهبر خویشند، و به علّت این که آنان امانت او را ادا می کنند و شما خیانت می ورزید، و به 

 2«.شهرهای خود درستکارند و شما فاسد هستیدجهت این که آنان در 

 خستگی نیروهای انقلابی (7

ی انقلاب اسلامی تا رسیدن به تمام اهدافش، یک اصل است که هیچ گاه نباید از ذهن و فکر انقلابیون دور شود و افراد ادامه

ند. به هر حال، سست شدن مردم از انقلابی باید بدون خستگی و با نشاط کامل، برای رسیدن به اهداف اصلی انقلاب تلاش کن

ادامه ی راه انقلاب، یکی از آفات مهمّ انقلاب است که ممکن است به دلایل متعددّی از جمله رفاه طلبی، یا برخورد با مشکلات 

 این یک عنایتی است که خدای»در ادامه ی راه حاصل شود. امام خمینی قدس سره درباره ی نقش مردم در انقلاب می فرماید: 

از کوچه ها و خانه ها، افراد  -نمی دانم  -تبارک و تعالی به این ملت کرد، و از خود مردم، از خود این توده ها...، از بازار 

منبعث شدند و حکومت تشکیل دادند... تا وضع این طوری است حکومت بر قرار است... شما خوف از این که یک آسیبی 

 «.ن خوف نداشته باشیداین جمهوری اسلامی به آن برسد، از ای

                                                                 
 .146، خطبه 203نهج البلاغة )للصبحی صالح(، ص - 1

 .25خطبه نهج البلاغة )للصبحی صالح(،  - 2



 

 

 (مپنجامه محتوایی دهه مبارک فجر )جلد نویژه 17

 

ها به ثمر نرسیدند. برای مثال پس از پیروزی نهضت مشروطیت و کنار ی اخیر به خاطر همین نقیصههای صد سالهبیشتر نهضت

رفتن رهبران نهضت و به تبعیت از آن ها مردم، نهضت به شکست انجامید. در نهضت ملیّ شدن صنعت نفت نیز پس از کنار 

نهضت از درون متلاشی شد؛ بنابراین، تردیدی نیست که مشارکت و حضور گسترده ی مردم در صحنه  رفتن رهبران مذهبی،

 ی انقلاب از عوامل اصلی و مهمّ پیروزی و خنثی نمودن توطئه های دشمنان انقلاب بوده است.

هایی کـه همیشه درتدشـمن همیشه بیدار است. دشمنان جهانی و حالت طـغـیان و خـودکامگی کـه بـعضی گـروه ها و قـ

خواهند خون مردم را بمکند، چه در داخل و چه در خارج، با چهره ها و با توطئه های تازه تجلی می کنند و از راه های تازه می

ای وارد مـی شوند و از جای دیگر رخنه مـی کنند. بنی اسرائیل در مرحله استمرار و تداوم انقلاب، به حضرت موسی علیه 

 :السلام گفتند

تِلاَ إنَِّا هاَهُناَ قَ» موسی! تا آن ها در آن جا هستند، ما  -اعدُِون قاَلوُاْ یا موُسی إنَِّا لَن نَّدْخُلهَاَ أبَدًَا مَّا دَاموُاْ فِیهاَ فاَذهَْبْ أنَتَ وَ ربَُّک فقََ

( به همین دلیل خداوند 24مائده/.)«هرگز وارد نخواهیم شد! تو و پروردگارت بروید و )با آنان( بجنگید، ما همین جا نشسته ایم

خداوند )به  -قاَلَ فَإنَِّهاَ مُحَرَّمةٌَ عَلَیهِمْ أرَبَْعِینَ سَنةًَ یتِیهوُنَ فی الْأرَْضِ فَلاَ تَأسَْ عَلی القْوَمِْ الفْاَسقِِین »ها غضب کرد و فرمود: بر آن

)و به آن نخواهند رسید(؛ پیوسته در زمین )در این موسی( فرمود: این سرزمین )مقدس(، تا چهل سال بر آن ها ممنوع است 

 (26مائده/«.)بیابان(، سرگردان خواهند بود؛ و در باره )سرنوشت( این جمعیت گنهکار، غمگین مباش!

پس اگر این مردم بودند که باعث پیروزی در مرحله اول انقلاب شـدند، همیـن مـردم هـستند کـه باید در مرحله استمرار و 

 قلاب نیز حاضر و آماده انجام وظایف خود شـوند.تداوم ان

 سوء مدیریت مسئولان (8

در کنار تعهد عملی، نقش عمده تخصص علمی و مدیریت قوی در رهبری و مسئولان نیز بر همگان آشکار است و فقدان آن 

لنَّاسُ إنَِ أَحقََ النَّاسِ بهِذََا الْأَمرِْ أَیهاَ ا»در زمره ی آفات خطرناک انقلاب به شمار می آید. حضرت علی علیه السلام می فرمایند:  

ای مردم شایسته ترین کس برای زمامداری، نیرومندترین و داناترین آنان به امر خدا و امر  -أَقوَْاهُمْ عَلَیهِ وَ أعَْلَمهُُمْ بِأَمْرِ اللَّهِ فِیه 

 1«.مربوط به زمامداری است
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تباه نمودن اصول اساسی، فریب کاری، مقدم داشتن »دانند: دولت ها را چهار چیز میهمچنین امام علی علیه السلام عوامل افول 

عوامل مزبور از ضعف یا سوء مدیریت مسؤولان حکومتی ناشی می شود و به تضعیف  1«.فرومایگان و مؤخر داشتن فرزانگان

 دولت می انجامد.

 های نهضتناتمام گذاشتن آرمان (9

الله علیه(، متأسفانه تاریخ نهضت های اسلامی صدساله اخیر، نشان از یک نقیصه در ری )رحمهبه تعبیر استاد شهید مرتضی مطه

رهبری روحانیت شیعه دارد و آن این که روحانیت نهضت هایی را که رهبری کرده تا مرحله پیروزی بر خصم ادامه نداده است. 

مه ی آرمان های داخلی و خارجی انقلاب تحقق نیافته مورد انقلاب اسلامی ایران هر چند وضعیت متفاوت است، اما هنوز ه

است. تلاش در جهت تقویت و اجرای این آرمان ها از طریق افزایش آگاهی های عمومی و بسیج امکانات، به افزایش اقتدار 

 انجامد.و استحکام داخلی و نفوذ بین المللی انقلاب می

 بخش سوم:

 آسیب شناسی اقتصادی

در حدی بود که قانون اساسی یک فصل )فصل چهارم( را اختصاص به مسائل اقتصادی داده است. در اهمیت مسائل اقتصادی 

در تحکیم بنیادهای اقتصادی، اصل، رفع نیازهای انسانی در جریان رشد و تکامل است نه »مقدمه قانون اساسی نیز آمده است: 

یرا که در مکاتب مادی اقتصاد خود هدف است و بدین همچون دیگر نظام های اقتصادی تمرکز و تکاثر ثروت و سودجویی؛ ز

جهت در مراحل رشد، اقتصاد عامل تخریب و فساد و تباهی می شود، ولی در اسلام اقتصاد وسیله است و از وسیله انتظاری جز 

 الله علیه فرموده است:شهید آیت الله مطهری رحمه«. کارایی بهتر در راه وصول به هدف نمی توان داشت

تأکید می کنم اگر انقلاب ما در مسیر برقراری عدالت اجتماعی به پیش نرود، مطمئناً به نتیجه نخواهد رسید و این خطر من »

 این مکتبی است که پیشوایش علی علیه السلام می فرماید: 2«هست که انقلاب دیگری با ماهیت دیگری جای آن را بگیرد...
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آز آتشین مرا به نوشخواری کشاند، حالی که در حجاز و یمامه مردمی باشند که به اما دور باد که هوس بر من پیروز گردد و »

گرده ای نان امید نداشته و شکمی سیر به خود ندیده باشند. دور باد که من با شکمی انباشته و آماسیده از طعام روز را به شب 

 1«.آورم و در پیرامون من گرسنگان و جگر سوختگان باشند

 توان به شرح زیر بیان نمود:ای این حوزه را میهترین آفتمهم

 های اقتصاد کشور با اجرای الگوهای اقتصادی غیر های بیگانه و غفلت از نفوذ دشمن در پایهوابستگی اقتصادی به قدرت

 بومی.

 امکانات کشور های بلند مدتّ و کوتاه مدتّ برای نیل به استقلال و توسعه ی اقتصادی؛ که سبب می شود نداشتن برنامه

 بی آنکه راه گشای یک اقتصاد مستقل و توسعه یافته شود در امور روزمرّه و زودگذر به کار افتد و از میان برود.

 .عدم توجهّ به بحران های اقتصادی یا عدم توجهّ به اقشار کم درآمد در اجرای برنامه های سازندگی و توسعه اقتصادی 

 اعی. )چنان که رهبر معظم انقلاب بارها بر این مهم تأکید ورزیده اند(.عدم وجود فرهنگ کار و انضباط اجتم 

  اقتصادی –پیدایش ثروت های باد آورده و بی توجهّی به مستضعفان و عنایت به ثروتمندان، و فقدان عدالت اجتماعی. 
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